PAGE
3

О Законе Республики Хакасия

«Об исполнении республиканского бюджета Республики Хакасия
за 2015 год»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Принять Закон Республики Хакасия «Об исполнении республиканского бюджета Республики Хакасия за 2015 год».

2. Обратиться к Президенту Российской Федерации В.В. Путину и Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву о выделении Республике Хакасия дополнительной финансовой помощи.
3. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:

1) в целях более точного прогнозирования налогового потенциала по налогу на прибыль организаций обратиться в федеральные органы исполнительной власти с просьбой проводить централизованно и доводить до сведения территориальных налоговых органов прогноз поступления указанного налога по налогоплательщикам, уплачивающим данный налог на территориях нескольких субъектов Российской Федерации;

2) принять меры по скорейшему погашению кредиторской задолженности республиканского и местных бюджетов прошлых лет, в том числе по уплате страховых взносов во внебюджетные фонды, а также по социальным выплатам льготным категориям граждан;
3) обратить особое внимание на обеспечение полноты и повышение качества оказания гражданам медицинской помощи на территории Республики Хакасия, в том числе:

а) принять меры по ускорению сроков начала строительства нового специализированного здания ГБУЗ РХ «Республиканская клиническая психиатрическая больница»;

б) решить вопрос о повышении доступности лекарственного обеспечения больных с острыми нарушениями мозгового кровообращения, острым коронарным синдромом и перенесших высокотехнологичное вмешательство на сосудах за счет механизма частичной компенсации стоимости лекарственных препаратов;

в) выделить средства, запланированные в государственной программе Республики Хакасия «Развитие здравоохранения Республики Хакасия до 2020 года», на корректировку проектно-сметной документации и строительство в 2017 году республиканского патологоанатомического отделения и разработать подпрограмму по оказанию патологоанатомических услуг на всей территории Республики Хакасия;

г) предусмотреть средства на частичную компенсацию оплаты за проживание нуждающимся больным, направленным для получения лучевой терапии в медицинских организациях, расположенных за пределами Республики Хакасия;

д) в 2017 году подготовить проектно-сметную документацию, провести экспертизу и начать строительство радиологического корпуса, а также подать заявку в Министерство здравоохранения Российской Федерации для участия в государственной программе Российской Федерации «Развитие здравоохранения» в части реализации мероприятия «Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным онкологическими заболеваниями»;

е) предусмотреть необходимые средства на приобретение уже в 2016 году оборудования для диагностического  отделения ГБУЗ РХ «Республиканский клинический онкологический диспансер»;

4) подготовить обращение в федеральные органы государственной власти о поставке новых автомобилей скорой медицинской помощи и решить вопрос о замене выработавшего ресурс санитарного автотранспорта в соответствии с установленными нормативами;

5) предусмотреть в полном объеме средства на летнее оздоровление детей;

6) разработать и реализовать программу (подпрограмму) по созданию объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставляемых гражданам под индивидуальное жилищное строительство;
7) организовать взаимодействие органов власти разного уровня (в том числе федеральных) в целях координации и повышения эффективности деятельности Правительства Республики Хакасия  и органов местного самоуправления  в сфере земельных отношений (возможно, в форме коллегии), в том числе в целях вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемых земельных участков всех видов разрешенного использования, а также оформления и регистрации земельных участков, занятых социальными объектами, административными зданиями, объектами инженерной инфраструктуры, на которые в установленном порядке не оформлено и не зарегистрировано право собственности или пользования;

8) усилить работу по выявлению хозяйствующих субъектов – потенциальных плательщиков платы за негативное воздействие на окружающую среду, осуществить подготовку соответствующей документации, определение лимитов и утверждение расчетов такой платы для хозяйствующих субъектов независимо от форм собственности;

9) предусмотреть средства на приобретение транспорта для подвоза детей в возрасте 3 – 7 лет в дошкольные образовательные организации в сельских населенных пунктах и решить вопрос о замене выработавших ресурс автобусов для перевозки обучающихся в соответствии с установленными нормативами;

10) разработать государственную программу Республики Хакасия по поддержке и развитию муниципальной службы и предусмотреть средства на финансирование мероприятий по дополнительному профессиональному образованию депутатов и выборных должностных лиц местного самоуправления в Республике Хакасия;

11) принять необходимые меры для предоставления в Верховный Совет Республики Хакасия государственных программ Республики Хакасия и проектов изменений государственных программ Республики Хакасия исполнительными органами государственной власти Республики Хакасия для их рассмотрения в соответствии со статьей 181 Закона Республики Хакасия от 07 декабря 2007 года № 93-ЗРХ «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Хакасия», а также в соответствии с пунктами 3.6 и 5.7 постановления Правительства Республики Хакасия от 23 апреля 2013 года № 221    «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Хакасия».

4. Поручить комитетам Верховного Совета Республики Хакасия осуществлять по вопросам, относящимся к их ведению, контроль за реализацией поправок депутатов Верховного Совета Республики Хакасия, принятых при рассмотрении проекта республиканского бюджета Республики Хакасия на очередной финансовый год и плановый период, а также при внесении изменений в республиканский бюджет Республики Хакасия в течение финансового года.

5. Рекомендовать Контрольно-счётной палате Республики Хакасия:

1) разработать предложения по созданию механизма, обеспечивающего целевое использование средств, направляемых на развитие и содержание улично-дорожной сети муниципальных образований, а также по вопросу внесения в действующее законодательство положений, предусматривающих административное наказание за нецелевое использование средств дорожных фондов;

2) осуществить проверку исполнения предписаний (рекомендаций) Контрольно-счётной палаты Республики Хакасия по результатам проверки деятельности государственного унитарного предприятия Республики Хакасия «Ресфармация», реорганизованного в настоящее время в государственное бюджетное учреждение Республики Хакасия «Ресфармация», а также анализ эффективности деятельности аптек указанного учреждения;

3) провести анализ актуальности и целесообразности разработки подпрограммы по развитию паллиативной медицины.
6. Рекомендовать органам местного самоуправления городских округов, муниципальных районов и поселений Республики Хакасия:

1) предусмотреть в бюджетах средства на оздоровление работников бюджетной сферы;
2) разработать муниципальную программу «Доступная среда» (для муниципальных образований, в которых такие программы не приняты).
7. Направить указанный Закон Республики Хакасия Главе Республики Хакасия – Председателю Правительства Республики Хакасия для подписания и обнародования.
8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Верховного Совета

Республики Хакасия                                                                       В.Н. Штыгашев

г. Абакан

___ июня 2016 года
№ _______
k309 h2
k309 h2